平成２４年１２月定例会

河 合 町 議 会 会 議 録

平成２４年１２月１３日 開会

河 合 町 議 会

平成２４年第４回（１２月）河合町議会定例会会議録目次

  第 ３ 号 （１２月１３日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………………………………１

○出席説明員……………………………………………………………………………………………２

○欠席説明員……………………………………………………………………………………………２

○議会事務局出席者……………………………………………………………………………………２

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………３

○委員長報告……………………………………………………………………………………………３

○議案第４０号、議案第４５号の委員長報告、討論、採決………………………………………３

○議案第４２号、議案第４３号、議案第４４号、議案第４８号の委員長報告、討論、採決…５

○議案第４１号の委員長報告、討論、採決…………………………………………………………８

○議員発議第３号の上程、説明、討論、採決………………………………………………………９

○議会運営委員会の閉会中の継続調査について……………………………………………………10

○総務常任委員会の閉会中の継続調査について……………………………………………………10

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………11

○署名議員………………………………………………………………………………………………12

平成２４年１２月１３日（木曜日）

（ 第 ３ 号 ）

－1－

平成２４年第４回（１２月）河合町議会定例会会議録

議 事 日 程（第３号）

平成２４年１２月１３日（木）午前１０時００分開議

日程第 １ 議案第４０号 平成２４年度河合町一般会計補正予算について

日程第 ２ 議案第４５号 河合町表彰条例の一部改正について

日程第 ３ 議案第４２号 平成２４年度河合町介護保険特別会計補正予算について

日程第 ４ 議案第４３号 河合町指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に

関する基準を定める条例の制定について

日程第 ５ 議案第４４号 河合町指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員、設備及

び運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防

のための効果的な支援の方法に関する基準を定める条例の制定

について

日程第 ６ 議案第４８号 河合町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部改正について

日程第 ７ 議案第４１号 平成２４年度河合町下水道事業特別会計補正予算について

日程第 ８ 議員発議第３号 河合町議会委員会条例の一部を改正する条例について

日程第 ９ 議会運営委員会の閉会中の継続調査について

日程第１０ 総務常任委員会の閉会中の継続調査について

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１から日程第１０まで議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  馬 場 千惠子       ２番  杦 本 光 清

     ３番  吉 村 幸 訓       ４番  岡 田 康 則

     ５番  森 尾 和 正       ６番  池 原 真智子

     ７番  西 村   潔       ８番  疋 田 俊 文

     ９番  谷 本 昌 弘      １１番  岡 井 誠 也

    １２番  辻 井 賢 治      １３番  弓 戸   猛

欠席議員（１名）

－2－

１０番  中 尾 伊佐男

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により出席した者

町 長 岡 井 康 徳 副 町 長 荒 木 光 義

教 育 長 藤 岡 和 成 総 務 部 長 迎 田 臨 成

福 祉 部 長 中 尾 博 幸 住民生活部長 竹 林 信 也

ま ち づ く り
推 進 部 長 東   正 次 総 務 部 次 長 竹 田 裕 昭

ま ち づ く り
推 進 部 次 長 梅 本 英 則 教 育 部 次 長 井 筒   匠

政策調整課長 澤 井 昭 仁 財 政 課 長 福 井 敏 夫

税 務 課 長 岡 田 昌 浩
安心安全推進
課 長 森 嶋 雅 也

住民福祉課長 大 西 孝 幸 福祉政策課長 杉 本 正 範

社 会 福 祉
協 議 会 課 長 門 口 光 男

保健スポーツ
課    長 大 平 謙 治

住民生活課長 津 田 浩 二 環境衛生課長 木 村 光 弘

ま ち づ く り
推 進 課 長 堀 内 伸 浩 地域活性課長 山 本 孝 典

上下水道課長 石 田 英 毅 教育総務課長 御 輿 善 弘

生涯学習課長 上 村 欣 也

欠席者（なし）

──────────────────────────────────────────────────

会議に従事した事務局職員

局 長 増 田 善 紀 主 事 堀 内 一 憲

－3－

開議 午前１０時００分

◎開議の宣告

○議長（池原真智子） ただいまの出席議員は12名で定足数に達しておりますので、平成24年

第４回定例会を再開いたします。

  なお、10番、中尾伊佐男議員より欠席届が出されています。

──────────────────────────────────────────────────

◎委員長報告

○議長（池原真智子） 本日、議会運営委員会を開会していただいておりますので、谷本昌弘

議会運営委員長より報告願います。

○９番（谷本昌弘） 議長。

○議長（池原真智子） 谷本昌弘議員。

○９番（谷本昌弘） 本日、議会運営委員会を開会いたしましたので、その結果を報告いたし

ます。

  本日の議事日程につきましては、議員発議第３号の１発議と、議会運営委員会・総務常任

委員会における所管事項の閉会中の継続調査を一括上程し、先に上程いたしました議案審議

終了後、逐条審議いたします。

  以上、報告終わります。

○議長（池原真智子） ただいまの委員長報告どおり決定したいと思いますが、ご異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

  よって、委員長報告のとおり決定しました。

──────────────────────────────────────────────────

◎議案第４０号、議案第４５号の委員長報告、討論、採決

○議長（池原真智子） 日程第１ 議案第40号、日程第２ 議案第45号を総務常任委員会に付

－4－

託しておりますので、岡田康則総務常任委員長より報告を求めます。

○４番（岡田康則） 議長。

○議長（池原真智子） 岡田議員。

○９番（岡田康則） 総務常任委員会の結果を報告いたします。

さる12月６日の本会議において当委員会に付託されました議案第40号、第45号について、

12月７日、委員会を開会いたしましたので、その結果を報告いたします。

  議案第40号 平成24年度河合町一般会計補正予算については、理事者より説明を受け、歳

入歳出一括で審議を行いました。

歳出では、ひとり親家庭等医療費給付費の対象者数と増加理由について質疑があり、平成

24年４月現在367名で、医療費の増加イコール対象者の増加ではなく、個々の対象者の医療

費に差があり増加に繋がったという答弁がなされました。

他にも、心障医療給付費、介護給付費、後期高齢者健診医療費、母子保健衛生費、塵芥処

理諸経費、公共下水道費、中学校管理費、要保護・準要保護生徒就学援助費、スクールカウ

ンセラー事業費などについての質疑があり、それぞれ答弁がなされました。

歳入では下水道事業繰出債について質疑があり、もともと特別会計で、下水道事業債を借

り入れ耐震化事業の財源としてきたが、今年度はその一部について一般会計から繰り出しを

行い、その分下水道事業債を減らすことで、耐震化を促進する制度に変わり、下水道事業繰

出債はこの繰出金の財源として一般会計が借り入れるもので、交付税算入額なども下水道事

業債とほぼ同じであるとの答弁がされました。

慎重審議の結果、賛成多数で可決することに決しました。

議案第45号 河合町表彰条例の一部を改正する条例については理事者より説明を受け、審

議を行いました。

  第５条について、急を要することとはどういうことかという質疑があり、亡くなられた方

に準じた場合等を想定しているという答弁がありました。

慎重審議の結果、全員賛成で可決することに決しました。

  以上、報告を終わります。

○議長（池原真智子） 議案第40号について、討論を省略して採決を行いたいと思いますが、

ご異議ございませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

－5－

これより議案第40号の採決を行います。

  本案に対する委員長報告は可決です。

  議案第40号を委員長報告のとおり決定することに賛成の方、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長（池原真智子） 多数であります。

  よって、議案第40号 平成24年度河合町一般会計補正予算については、委員長報告のとお

り可決されました。

  議案第45号について、討論を省略して採決を行いたいと思いますが、ご異議ございません

か。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

これより議案第45号の採決を行います。

  本案に対する委員長報告は可決です。

  議案第45号を委員長報告のとおり決定することに賛成の方、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長（池原真智子） 全員であります。

  よって、議案第45号 河合町表彰条例の一部改正については、委員長報告のとおり可決さ

れました。

──────────────────────────────────────────────────

◎議案第４２号、議案第４３号、議案第４４号、議案第４８号の

委員長報告、討論、採決

○議長（池原真智子） 日程第３ 議案第42号、日程第４ 議案第43号、日程第５ 議案第44

号、日程第６ 議案第48号を厚生常任委員会に付託しておりますので、森尾和正厚生常任委

員長より報告を求めます。

○５番（森尾和正） 議長。

○議長（池原真智子） 森尾議員。

○６番（森尾和正） 厚生常任委員会の結果を報告いたします。

さる12月６日の本会議において、当委員会に付託されました議案第42号、第43号、第44号、

－6－

第48号について、12月７日に委員会を開会いたしましたので、その結果を報告いたします。

議案第42号 平成24年度河合町介護保険特別会計補正予算については理事者より説明を受

け、審議を行いました。

慎重審議の結果、全員賛成で可決することに決しました。

議案第43号 河合町指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準を

定める条例の制定については理事者より説明を受け、審議を行いました。

慎重審議の結果、全員賛成で可決することに決しました。

議案第44号 河合町指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員、設備及び運営並びに

指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準

を定める条例の制定については理事者より説明を受け、審議を行いました。

慎重審議の結果、全員賛成で可決することに決しました。

議案第48号 河合町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部改正については理事者より

説明を受け、審議を行いました。

「一般家庭ごみ持ち込みの20㎏未満までは無料とする取扱い」を削除するということは有

料になるのかについて質疑があり、ごみ袋有料化の観点から指定袋以外の持ち込み袋と公平

性をきたすために20㎏単位を10㎏単位に改めるという答弁がありました。

慎重審議の結果、全員賛成で可決することに決しました。

以上、報告を終わります。

○議長（池原真智子） 議案第42号について、討論を省略して採決を行いたいと思いますが、

ご異議ございませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

これより議案第42号の採決を行います。

  本案に対する委員長報告は可決です。

  議案第42号を委員長報告のとおり決定することに賛成の方、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長（池原真智子） 全員であります。

  よって、議案第42号 平成24年度河合町介護保険特別会計補正予算については、委員長報

告のとおり可決されました。

  議案第43号について、討論を省略して採決を行いたいと思いますが、ご異議ございません

－7－

か。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

これより議案第43号の採決を行います。

  本案に対する委員長報告は可決です。

  議案第43号を委員長報告のとおり決定することに賛成の方、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長（池原真智子） 全員であります。

  よって、議案第43号 河合町指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関す

る基準を定める条例の制定については、委員長報告のとおり可決されました。

  議案第44号について、討論を省略して採決を行いたいと思いますが、ご異議ございません

か。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

これより議案第44号の採決を行います。

  本案に対する委員長報告は可決です。

  議案第44号を委員長報告のとおり決定することに賛成の方、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長（池原真智子） 全員であります。

  よって、議案第44号 河合町指定地域密着型介護サービスの事業の人員、設備及び運営並

びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する

基準を定める条例の制定については、委員長報告のとおり可決されました。

  議案第48号について、討論を省略して採決を行いたいと思いますが、ご異議ございません

か。

○１番（馬場千惠子） はい、討論。

○議長（池原真智子） はい、馬場議員。

○１番（馬場千惠子） 条例の一部改正というところで、負担増の部分があると思いますけれ

ども、それぞれの条項についてもう少し詳しく知りたいと思って、討論させてもらうんです

けれども、そういうのはよろしいんでしょうか。

○議長（池原真智子） 委員会報告分ですので、委員長からの回答になるんですが。

－8－

○１番（馬場千惠子） 現場のところでの報告というか、お願いしたい。

○議長（池原真智子） それも含めて一応委員会に付託しておりますので、委員長答弁になる

んですが。

  暫時、休憩いたします。

休憩 午前１０時１２分

再開 午前１０時１４分

○議長（池原真智子） 再開いたします。

質疑は委員会への質問になりますので、委員会としては受付られないということになりま

したので、これより議案第48号の採決を行います。

  本案に対する委員長報告は可決です。

  議案第48号を委員長報告のとおり決定することに賛成の方、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長（池原真智子） 多数であります。

  よって、議案第48号 河合町廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部改正については、

委員長報告のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────────────

◎議案第４１号の委員長報告、討論、採決

○議長（池原真智子） 日程第７ 議案第41号を経済建設常任委員会に付託しておりますので、

岡井誠也経済建設常任委員長より報告を求めます。

○１１番（岡井誠也） 議長。

○議長（池原真智子） 岡井議員。

○１１番（岡井誠也） 経済建設常任委員会結果を報告いたします。

  さる12月６日の本会議において、当委員会に付託されました議案第41号について、12月７

日に委員会を開会いたしましたので、その結果を報告いたします。

  議案第41号 平成24年度河合町下水道事業特別会計補正予算については理事者より説明を

－9－

受け、歳入歳出一括で審議を行いました。

慎重審議の結果、全員賛成で可決することに決しました。

以上で報告を終わります。

○議長（池原真智子） 議案第41号について、討論を省略して採決を行いたいと思いますが、

ご異議ございませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

  これより、議案第41号の採決を行います。

  本案を原案のとおり決することに賛成の方、挙手願います。

（賛成者挙手）

○議長（池原真智子） 全員であります。

よって、議案第41号 平成24年度河合町下水道事業特別会計補正予算については原案のと

おり可決されました。

──────────────────────────────────────────────────

◎議員発議第３号の上程、説明、討論、採決

○議長（池原真智子） 日程第８ 議員発議第３号 河合町議会委員会条例の一部を改正する

条例についてを議題とします。

  お手元に配布のとおり、所定の賛成者があります。

提出者の谷本昌弘議員の説明を求めます。

○９番（谷本昌弘） 議長。

○議長（池原真智子） 谷本議員。

○９番（谷本昌弘） 河合町議会委員会条例の一部を改正する条例について、提案理由を述べ

させていただきます。

  平成24年９月５日に交付された地方自治法の一部を改正する法律では、地方自治法におけ

る議会の委員会に関する規定を簡素化し、委員の選任方法や在任期間等について定めていた

事項を条例に委任する改正が行われました。

  このことにより、委員会の運営上必要となるこれらの事項を河合町議会委員会条例に追加

するために同条例の一部改正を提案するものです。

－10－

  以上、終わります。

○議長（池原真智子） 討論を省略して、採決を行います。

  議員発議第３号に賛成の方、挙手願います。

          （賛成者挙手）

○議長（池原真智子） 全員であります。

  よって、議員発議第３号 河合町議会委員会条例の一部を改正する条例については、原案

のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員会の閉会中の継続調査について

○議長（池原真智子） 日程第９ 議会運営委員会の閉会中の継続調査の件を議題とします。

  議会運営委員長から会議規則第73条の規定により、「本会議の会期日程等議会の運営に関

する事項について」閉会中もこれを継続して行いたい旨の申し出がありました。

  お諮りします。

  委員長からの申し出のとおり、閉会中も継続調査とすることにご異議ございませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

  したがって、委員長からの申し出のとおり、閉会中も継続調査とすることに決定しました。

──────────────────────────────────────────────────

◎総務常任委員会の閉会中の継続調査について

○議長（池原真智子） 日程第10 総務常任委員会における所管事項の閉会中の継続調査の件

を議題とします。

  総務常任委員長から会議規則第73条の規定により、「所管事務に関する事項について」閉

会中もこれを継続して行いたい旨の申し出がありました。

  お諮りします。

  委員長からの申し出のとおり、閉会中も継続調査とすることにご異議ございませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

－11－

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

  したがって、委員長からの申し出のとおり、閉会中も継続調査とすることに決定しました。

──────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（池原真智子） お諮りします。

  以上で、今期定例会に付議されました案件はすべて議了しました。

  これをもって、会議規則第６条の規定により閉会したいと思いますが、ご異議ございませ

んか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（池原真智子） ご異議なしと認めます。

  よって、平成24年第４回定例会は、ただいまをもちまして閉会することに決しました。

閉会 午前１０時１９分